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ABSTRAKT

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala „Programové dokumenty regionálního

rozvoje Zlínského kraje, které se zabývá problematikou rozvoje Kraje, ve kterém jsem se

také narodila. Zlínský kraj se nachází ve východní části České republiky.

Práce má tři základní části. Teoretická část obsahuje poznatky z literatury vztahující se

k tématu. Druhá část analyzuje současnou situaci Zlínského kraje. Informace z této

kapitoly jsou shrnuty ve SWOT analýze. V návrzích a doporučení bych potom chtěla

navrhnout možná řešení dalšího rozvoje.

Doufám, že moje práce bude přínosem pro všechny, kdo se zajímají o problematiku

rozvoje tohoto Kraje.
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ABSTRACT

The title of this Bachelor’s Degree diploma dissertation is, “Regional Development

Programme Documentation for the Zlin Region” since I was born in this region. The Zlin

Region is situated in the east of the Czech Republic.

This piece of work is divided into three main chapters. The first is theoretical and contains

findings from the literature that is related to this theme. The second analyses the current

situation in this field in the region. The individual items of information in this chapter are

summarized in the SWOT analysis. In the third chapter, I would like to suggest possible

solutions for further development.

I hope that my will be of benefit to all who are interested in the development problems of

this region.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Programové dokumenty regionálního

rozvoje Zlínského kraje. Především proto, že se mě zajímá problematika rozvoje mého

rodného města. Programovými dokumenty rozumíme především Program rozvoje

územního obvodu Zlínského kraje, ze kterého budu zvláště vycházet a další koncepce,

analýzy a výroční zprávy, které zpracovaly příslušné odbory Kraje a jejichž prostudování

mi pomohlo zpracovat analytickou část práce.

V teoretické části se budu zabývat rozvojovými dokumenty jak na úrovni České

republiky tak na úrovni regionální, z čeho vycházejí a čím se zabývají. Jedná se o dva

základní dokumenty - Národní rozvojový plán a Strategii regionálního rozvoje,

a to pro současné i příští programovací období.

Analytická část bude již zaměřena na specifickou problematiku potřeb a možností

Zlínského kraje. Budu vycházet především z té části programových dokumentů, která

podrobně rozebírá jednotlivé funkční okruhy strategického rozvoje Kraje, budu se snažit

rozebrat jednotlivé strategické a specifické cíle, stupeň jejich realizace v současnosti a

zhodnotit programové dokumenty, které se příslušné oblasti týkají.

Ve třetí části, Návrhy a doporučení, bych potom chtěla navrhnout možné postupy dalšího

rozvoje Kraje v jednotlivých okruzích.

Cílem mé bakalářské práce je tedy pomocí programových dokumentů Zlínského kraje

- zjistit jeho celkový stav v oblasti ekonomické, sociální atd.

- provést identifikaci a zhodnocení jednotlivých dokumentů rozvoje Kraje

- navrhnout možné varianty dalšího rozvoje Kraje a jeho dokumentů, které

povedou k celkovému zlepšení pozice regionu.

Ve své práci jsem využila metodu srovnávací, metodu situační, která si umožňuje

uvědomit, jaká je současná situace, na co by se mělo v budoucnu soustředit a kam by

měla snažení v budoucnu směřovat a analýzu silných, slabých stránek, příležitostí a

ohrožení – SWOT. Důležitým zdrojem informací byla také metoda dotazování na

příslušnou problematiku u jednotlivých odborů Krajského úřadu Zlínského kraje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROGRAMOVÉ DOKUMENTY REGIONÁLNÍHO ROZVOJE ČR

1.1 Národní rozvojový plán 2004-2006

Národní rozvojový plán jako výchozí dokument pro vyjednávání o podpoře

ze strukturálních fondů a z Fondu soudržnosti pro zkrácené programové období

2004 - 2006 obsahuje popis současné situace, definuje strategii, vymezuje zaměření

operačních programů, stanovuje systém pro řízení a monitorování a určuje finanční

rámec NRP. Struktura a obsah dokumentu vychází z legislativy EU, především z nařízení

Rady č. 1260/1999 z 21. června 1999 a z dokumentů vydaných Evropskou komisí

pro přípravu programových dokumentů pro strukturální fondy, Ex-ante hodnocení

intervencí strukturálních fondů a Indikátory pro monitorování a hodnocení. [8]

První kapitola NRP obsahuje popis současné socioekonomické situace v České

republice. Jednotlivé údaje a trendy jsou, tam kde je to vhodné, porovnávány se situací v

EU a v přistupujících zemích. Kapitola se zaměřuje na všeobecný popis území,

demografické charakteristiky, hospodářskou a sociální situaci a situaci v oblastech

zemědělství, venkova a životního prostředí. Makroekonomická situace tvoří rámec, ve

kterém bude naplňována strategie NRP. Vzhledem ke skutečnosti, že NRP je

zpracováván na zkrácené programové období, nezahrnuje makroekonomické modely

kvantifikující dopady opatření NRP na úroveň makroekonomických ukazatelů v ČR.

Kapitola je zakončena popisem dosavadních rozvojových programů a to jednak

národních regionálních a sektorových politik, ale i předvstupní pomoci EU.

V úvodu druhé kapitoly jsou výsledky socioekonomické analýzy shrnuty ve SWOT

analýze, která tvoří most k následné formulaci cílů a strategie. Cílů bude dosaženo

realizací prioritních os pomocí operačních programů. Následuje kapitola popisující

zajištění shody s politikami Společenství.

Na rozdíl od předcházejících verzí NRP, které zahrnovaly samostatné sektorové

a regionální části popisující kromě základních charakteristik také zaměření
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navrhovaných regionálních a sektorových operačních programů, je v konečné verzi

uvedeno pouze zaměření jednotlivých připravovaných operačních programů, které je

obsahem třetí kapitoly. Operační programy jsou popsány svými cíli a popisem priorit,

jejichž realizací bude dosaženo těchto cílů. Další podrobnosti budou uvedeny v

samotných operačních programech a programových dodatcích.

Opatření pro řízení a monitorování jsou obsahem čtvrté kapitoly. Je zde uveden systém

řídicích orgánů, monitorovacích výborů a finančního řízení a kontroly. V této kapitole

jsou vymezeny odpovědnosti a pravomoci jednotlivých subjektů, jakož i monitorovací

indikátory, které slouží ke sledování postupu naplňování cílů NRP. Součástí této kapitoly

je také informace o provedeném ex-ante hodnocení a hodnocení vlivů na životní

prostředí, včetně hlavních doporučení hodnotitelů a způsobu jejich zohlednění. Závěrem

jsou uvedena opatření k zajištění informovanosti a publicity.

Pátá kapitola prezentuje finanční rámec a rozdělení prostředků mezi jednotlivé operační

programy. Současně je uveden i výpočet adicionality pro Cíl 1.

Takto definovaný globální cíl a k němu vedoucí strategie se bude soustřeďovat

na dosažení následujících specifických cílů:

• vytvoření podmínek pro růst ekonomiky posilováním vnitřních faktorů

• zvýšení kvalifikační úrovně, konkurenceschopnosti a mobility pracovní síly

při současném vyrovnávání dopadů růstu ekonomiky na znevýhodněné skupiny

obyvatel

• přiblížení se standardům EU v oblasti životního prostředí

• vyvážený rozvoj regionů [20]
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Základní oblasti rozvoje, jejichž realizací budou naplňovány specifické cíle, jsou

definovány jako tzv. prioritní osy. Národní rozvojový plán definuje celkem šest

prioritních os:

1. Posílení konkurenceschopnosti průmyslu a podnikatelských služeb

2. Rozvoj dopravní infrastruktury

3. Rozvoj lidských zdrojů

4. Ochrana a zkvalitňování životního prostředí

5. Rozvoj venkova a multifunkčního zemědělství

6. Rozvoj cestovního ruchu

Dlouhodobým záměrem České republiky je dosáhnout stabilního růstu, který bude

umožňovat postupné vyrovnávání ekonomické úrovně s průměrem zemí EU. Globální cíl

Národního rozvojového plánu je možno definovat jako: Udržitelný rozvoj založený

na konkurenceschopnosti. [8]

1.2 Strategie regionálního rozvoje ČR 2004-2006

Strategie regionálního rozvoje ČR (SRR ČR) je koncepčním dokumentem politiky

regionálního rozvoje do roku 2006, schválená usnesením vlády č. 682/2000

ze dne 12. července . Tento dokument obsahuje zejména analýzu regionálního rozvoje a

to jak z hlediska odvětví či sektorů, tak i jednotlivých regionů, hodnocení dosavadních

odvětvových opatření ministerstev a přístupů regionů, vymezení slabých a silných


[…]


At the end of each chapter is a short description of the documents I drew from.

I think that the greatest problem of the Zlín Region is that of access to traffic and transport

resources and, it is also important to support Small and Medium Enterprise.

The main disadvantage of the existing development programmes is their definition of aims

and the measures (arrangements) to be used in the near future. In addition, there are no

financial delimitations of particular activities (i.e. how much should be invested where).

But the elaboration and preparation of such strategic documents is a relatively new

proposition - and that’s why they may contain the inadequacies described above.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

APZ Aktivní politika zaměstnanosti.

CZT Centrální zásobování teplem

DDM Dům dětí a mládeže

CHKO Chráněná krajinná oblast

IDS Integrovaný dopravní systém

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

MSP Malé a střední podnikání

NNO Nevládní nezisková organizace

OZE Obnovitelné zdroje energie

PO Příspěvková organizace

PPP Pedagogicko-psychologické poradny

PRK Program rozvoje kraje

PRÚOZK Program rozvoje územního obvodu Zlínského kraje

RKS Regionální koordinační skupina.

SRR ČR Strategie regionálního rozvoje České republiky

SVČ Středisko pro volný čas

ÚV Ústřední vodovod

VÚSC Vyšší územně samosprávný celek
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SEZNAM PŘÍLOH

1. Klíčoví investoři ve Zlínském kraji

2. Přehled funkčních skládek ve Zlínském kraji

3. Míra nezaměstnanosti k 30.6.2005

4. Vývoj nezaměstnanosti ve Zlínském kraji od r.1999 do 30.6.2005

5. Počet škol a školských zařízení
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PŘÍLOHA P I: KLÍ ČOVÍ INVESTO ŘI VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Zdroj: Perspektivy ve Zlínském kraji

Název
Země

původu
Sektor

Investic

e (mil.

USD)

Počet

nových

prac.

míst

Sídlo

Andrea

Quellmalz

GmbH

Velká

Británie
Automobilový 16,70 145 Zlín

Trustfin-

Vanguard
USA, ČR Strojírenský 16,78 192 Vsetín

Kraft

Foods
USA Potravinářský 15,69 12

Valašské

Meziříčí

Continenta

l AG
Německo Ostatní 99,40 100

Otrokovic

e

Continenta

l AG
Německo Gumárenský 77,50 430

Otrokovic

e

RWE

SCHOTT

Solar

Německo Ostatní 23,32 300
Valašské

Meziříčí

Mitas ČR Automobilový 57,60 500 Praha/Zlín
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PŘÍLOHA P II. P ŘEHLED FUNK ČNÍCH SKLÁDEK VE ZLÍNSKÉM

KRAJI

Skládka Provozovatel

Skládka Suchý důl, Zlín-Mladcová Technické služby Zlín s.r.o.

Skládka Březová Eko-Unibau a.s. Praha

Skládka Kvítkovice Moravská skládková společnost a.s.

Skládka Smolina Město Valašské Klobouky

Skládka Slavičín Služby města Slavičína s.r.o.

Skládka Horní Lideč Obec Horní Lideč

Skládka Kuchyňky-Netčice Depoz s.r.o.Zdounky

Skládka Cihelna Bystřice pod

Hostýnem
A.S.A.skládka Bystřice s.r.o.

Skládka Prakšická Rumpold UHB, spol. s r.o.

Skládka Hrachovec-Valašské Meziříčí TS Valašské Meziříčí

Skládka Na Beskydě - Velké Karlovice Obec Velké Karlovice

Skládka Vlčí doly-Věžky Aliachem, a.s., o.z. Technoplast

Zdroj: Územní prognóza Zlínského kraje
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PŘÍLOHA P III. MÍRA NEZAM ĚSTNANOSTI V JEDNOTLIVÝCH

OKRESECH ZLÍNSKÉHO KRAJE

Území
Míra nezaměstnanosti k 30.6.2005

(v %)

Zlín 7,65

Vsetín 9,92

Uherské Hradiště 7,18

Kroměříž 11,15

Zlínský kraj 8,70

Zdroj: ČSÚ
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PŘÍLOHA P IV. VÝVOJ MÍRY NEZAM ĚSTNANOSTI OD R. 1999 DO

R. 2005

Rok Zlínský kraj ČR

1999 9,4 9,4

2000 8,1 8,8

2001 8,5 8,9

2002 10,2 9,8

2003 10,6 10,3

2004 9,5 9,5

k 30.6.2005 8,7 8,6

Zdroj: ČSÚ
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PŘÍLOHA P V. VÝVOJ PO ČTU ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZA ŘÍZENÍ

OD R. 2002 DO R. 2004

Počet škol a školských zařízení

Zřizovatel k 1.9.2002 k 1.9.2003 k 1.9.2004

Zlínský kraj 153 149 147

Obec 556 461 458

Stát 5 5 5

Soukr. subjekt 32 33 33

Církev 6 6 7

Zdroj: Výroční zpráva o stavu vzdělávací soustavy ve Zlínském kraji za školní rok

2003-2004
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PŘÍLOHA P VI. BILANCE P ŮDY A PODÍLY Z CELKOVÉ VÝM ĚRY

k 31.12.2003

Druh 2003

ha %

Zemědělská půda celkem 195 836 49,4

z toho: - orná půda 126 317 31,9

- trvalé travní porosty 55 825 14,1

Nezemědělská půda celkem 200 550 50,6

z toho: - lesní půda 157 030 39,6

- vodní plochy 4 956 1,3

Celková výměra 396 386 100,0

Zdroj: Stav životního prostředí v jednotlivých krajích České republiky v roce 2003 –

Zlínský kraj

Poznámka: % – uvádí se procentický podíl jednotlivých druhů půdy z celkové výměry

půdy v kraji