Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:
Alena Slušítková

Vedoucí BP:
doc. RNDr. René Wokoun, CSc.

Ak. rok:
2005/2006

Téma BP:

Programové dokumenty regionálního rozvoje Zlínského kraje

Hodnocení náročnosti tématu na: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap) X

Kritéria hodnocení práce diplomanta: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování X
metodologická kvalita postupu X
úroveň teoretické části X
práce s literaturou (citace) X
úroveň analytické části X
adekvátnost použitých metod X
úroveň projektové části X
úroveň návrhu řešení (realizace) X
jazyková úroveň práce X
formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
přehled literatury (rozsah, kvalita) X
jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. V čem spočívají hlavní slabé stránky programu rozvoje územního obvodu Zlínského kraje?
2. Jaký význam přisuzujete vlivu setrvačnosti ve vývoji průmyslu v Zlínském kraji?

Práci doporučuji / ~~nedoporučuji~~ k obhajobě. ^{x)})

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A - výborně

Ve Zlíně dne 10.1.2006

.....
podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

^{x)}nehodící se škrtněte